REQUERIMENTO N.º           DE 2012

(do Senhor Raul Henry)

Requer a criação de Comissão
Especial destinada a proferir parecer à
PEC 100, de 2007, que "acrescenta

artigo ao Ato das Disposições
Constitucionais Transitórias, vedando a

criação, a incorporação, a fusão e o
desmembramento de municípios até
que sejam promulgadas a Lei

Complementar e a Lei que disciplinará
os Estudos de Viabilidade Municipal de

que trata o § 4° do art. 18 da
Constituição Federal”.

  Senhor Presidente:

  Com base no §2º do art. 202 do Regimento Interno desta Casa,

requeiro a Vossa Excelência a criação da Comissão Especial destinada a

proferir parecer à PEC 100, de 2007, que "acrescenta artigo ao Ato das

Disposições Constitucionais Transitórias, vedando a criação, a incorporação, a

fusão e o desmembramento de municípios até que sejam promulgadas a Lei

Complementar e a Lei que disciplinará os Estudos de Viabilidade Municipal de

que trata o § 4° do art. 18 da Constituição Federal” e ainda, que a mesma

figure na lista das comissões temporárias aguardando indicação dos líderes.

  Sala das Sessões, em 12 de dezembro de 2012.

Deputado RAUL HENRY

PMDB-PE